
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI PRODULEȘTI 

 

 

                                                               HOTĂRÂRE 

PRIVIND STABILIREA IMPOZITELOR ŞI TAXELOR  LOCALE  

PRECUM  SI A TAXELOR SPECIALE PEENTRU ANUL 2019 

 

 

Consiliul  local  al comunei Produlesti; 

Având în vedere 

     - expunerea de motive a Primarului comunei Produlesti, cu privire la stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pe anul 2018; 

    - referatul compartimentului financiar contabil nr. 3528/22.05.2018, prin care se 

propune aprobarea taxelor si impozitelor pentru anul 2018; 

   - art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

    - in temeiul prevederilor  Legii nr.227/2015 privind  Codul fiscal, ale Legii 

nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, ale art.27 şi art.30 Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare,  

   - prevederile art.I pct. 94-96 din  OUG 79/2017 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

   - prevederile Legii nr. 196/2017 pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, 

   - Hotararea Consiliului local nr. 1/04.01.2018 privind aprobarea impozitelor si 

taxelor locale pe anul 2018, cu modificarile si completarile ulterioare; 

   - prevederile Legii  544/2001  privind  liberul  acces  la  informaţiile   de  interes  

public, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii 52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;  

  - prevederile HCL 21/30.05.2018 privind aprobarea Nomenclatorului stradal al 

comunei Produlesti judetul Dambovita, 

  -  Hotararea Guvernului nr. 777/2016 privind structura, organizarea si 

functionarea registrului electronic national al nomenclaturilor stradale, precum si 

Normele tehnice de completare a regisstrului agricol pentru perioada 2015-2019; 

  - prevederile art. 2 din legea 351/2001 privind aproarea Planului de amenajare a 

teritoriului national- Sectiunea IV Reteaua de localitati, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborate cu ale legii 21/1968 privind organizarea 

administrativa a teritoriului Romaniei, cu modificările şi completările ulterioare, 

referitoare la componenta unitatilor administrativ-teritoriale, ierarhizarea 

localitatilor la nivelul comunei Produlesti fiind: 

           - rangul IV satul de resedinta Produlesti 

           - rangul V satele Brosteni si Costestii din Deal 



   - avizul favorabil al comisiei de specialitate al consiliului local al comunei 

Produlesti; 

   - rata inflatiei comunicata pe site-ul Ministerului Dezvoltarii Regionale si 

Administratiei Publice este de 1,3%, iar pe site-ul Ministerului Finantelor Publice 

se precizeaza ca „ pentru indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 

2019 consiliile locale vor utiliza rata inflatiei 1,34% 

    - in baza dispoziţiilor art.36, alin. (1), (2), lit. ”b”, alin. (4), lit. "c", alin.(9) şi 

art.45 alin. (1) si (2) lit. (c) , din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1   
1) Impozitele si taxele locale, precum si taxele speciale, pe anul 2019, se 

indexeaza cu 1,34% potrivit prezentei hotarari fiind cuprinse in tabloul-

anexa, cuprinzand nivelurile impozitelor si taxelor locale, taxelor speciale 

si amenzilor, care face parte integranta din prezenta hotarare.  

2) Impozitele si taxele locale stabilite prin prezenta hotarare constituie 

venituri ale Bugetului local al comunei Produlesti pe anul 2019. 

           Art 2 

   Procedura de acordare a scutirilor prevazute de Consiliul local Produlesti pentru 

anul 2019, sunt prevazute in anexa 2 la prezenta hotarare. 

          Art. 3 

        Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se obligă primarul 

prin intregul aparat de specialitate,  iar secretarul comunei răspunde de 

comunicare. 

          

 

 

       Contrasemneaza 

           PRESEDINTE DE SEDINTA,                        SECRETAR, 

 

 

 

 

 

Data la Produlesti cu nr. 22 

din data de 30.05.2018 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL DÂMBOVIȚA                                         Anexa 2 la HCL. 22/30.05.2018 

COMUNA PRODULEȘTI 
 

 

 

PROCEDURA  

DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE  

APROBATE DE CONSILIUL LOCAL PRODULESTI 
 

 

 

1.  Scutire la plata impozitului/taxei pe clădiri,  pentru cladirea folosita ca 

domiciliu , si scutire de la plata impozitului/taxei pe teren, pentru terenul aferent 

cladirii de domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 

prevăzute la art.3 alin.(1) lit. b) şi art.4 alin.(1) din Legea nr.341/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare  

A. Criterii de acordare a facilităţilor  
1) persoana fizică să fie încadrată la una din categoriile prevăzute la art.3(1)b) și 

art.4(1) din Legea nr.341/2004;  

2) clădirea şi terenul să fie în (co)proprietatea persoanei și să fie folosite ca 

domiciliu;  

3) clădirea să fie cu destinație exclusiv rezidențială și să nu fie închiriată; 

4) până la data depunerii cererii sunt achitate toate creanţele fiscale restante.  

B. Acte necesare  
1) Scutirea la plata impozitului pe clădiri/teren se acordă pe bază de cerere depusă 

la organul fiscal, însoţită de copii ale documentelor justificative certificate de 

conformitate cu originalul: a) act identitate; b) acte de proprietate in forma legala; 

c) declarația pe propria răspundere in cazul clădirii ca nu este închiriată și nu se 

obțin venituri din închiriere; d) certificat din care rezultă încadrarea în prevederile 

art.3(1)b) și art.4(1) din Legea 341/2004. 

 

 

2. Scutirea impozit/taxă pentru terenurile afectate de calamităţi naturale, pentru 

o perioadă de până la 5 ani. 

 A. Criterii de acordare a facilităţilor  
1) În situaţia producerii unor calamităţi naturale, astfel cum sunt definite tipurile de 

risc în Legea privind sistemul naţional de mamagement al situaţiilor de urgenţă 

(Legea nr.15/2005, art.2 lit.(j) tipuri de risc - cazuri de forță majoră determinate de 
incendii, cutremure, inundații, accidente, explozii, avarii, alunecări sau prăbușiri de teren, 
îmbolnăviri în masă, prăbușiri ale unor construcții, instalații ori amenajări, eșuarea sau 
scufundarea unor nave, căderi de obiecte din atmosferă ori din cosmos, tornade, 
avalanșe, eșecul serviciilor de utilități publice și alte calamități naturale, sinistre grave 
sau evenimente publice de amploare determinate ori favorizate de factori de risc 



specifici; grevele nu pot fi considerate tipuri de risc în condițiile prezentei ordonanțe de 

urgență;".) se acordă scutire la plata impozitului/taxei pe teren .  

2) De aceste scutiri beneficiază persoanele fizice sau juridice, titulare ale obligaţiei 

de plată a impozitului/taxei /terenurilor care au fost afectate în urma unor 

calamităţi naturale. 

3) Sesizările cetăţenilor referitoare la efectele calamităţilor naturale se pot 

înregistra în scris la registratura Primariei comunei Produlesti în termen de maxim 

72 de ore de la producerea calamităţii.  

4) În termen de 24 de ore de la data primirii sesizări Serviciul Situaţii de urgenţă al 

UAT Produlesti verifică pe teren sesizările, întocmind o notă de constatare privind 

evenimentele produse şi urmările acestora.  

5) Nota de constatare privind evenimentele produse şi urmările acestora se încheie 

în 2 exemplare, din care un exemplar rămâne la persoana afectată de calamitatea 

naturală, un exemplar rămâne la Serviciul Situaţii de urgenţă . 

6) Scutirea la plata impozitului/taxei pe teren se acordă persoanelor în cauză, pe o 

perioadă de până la 5 ani incepând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în 

care persoana depune cererea de scutire/reducere însoţită de documentele 

justificative. Scutirea se acorda la cererea titularului  de teren, cerere ce trebuie 

vizata de presedintele comisiei de evaluare a pagubelor produse de calamitatile 

naturale si de membrul comisiei care a facut constatarea in teren. Cererea se 

vizeaza doar daca sunt indeplinite conditiile pentru acordarea inlesnirii. 
Cererea se aproba nominal pentru fiecare contribuabil prin act administrativ al 

ordonatorului de credite. 

7) Scutirea se acordă numai în cazul în care până la data depunerii cererii sunt 

achitate toate creanţele fiscale restante. 

 B. Acte necesare  
1) Scutirea la plata impozitului/taxei pe teren se acordă pe bază de cerere depusă la 

organul fiscal, însoţită de următoarele documente (în copie): a) actul de înfiinţare 

(pentru persoane juridice) b) actul de identitate /cod unic de înregistrare/cod de 

identificare fiscală c) nota de constatare privind evenimentele produse şi urmările 

acestora întocmită de Serviciul Situaţii de urgenţă d)extras de carte funciară.  

 

 

 
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
 

 

 

 

 

 
 



1 

 

 ANEXA 1 LA HCL.22/30.05.2018 

                                                                                             

 
T A B L O U L 

cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc,  
se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei Produlesti,  

în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  Titlul IX – Impozite și taxe locale 

CAPITOLUL  II –  IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

Art. 457 alin. (1) COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2018 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 

0,1% 1,34% 

Art. 457 alin. (2)                                                                                                                                                                                                         - lei/m² - 

 
 
 

Tipul clădirii 
 

VALORILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2018 

VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 

Valoarea impozabilă Valoarea impozabilă 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 
cumulative) 

Fără instalații de apă, 
canalizare, electricitate 

sau încălzire 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 
cumulative) 

Fără instalații de apă, 
canalizare, electricitate 

sau încălzire 

A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma 
unui tratament termic și/sau chimic 

 
1.000 

 
600 

 
1.013,4 

 
608,04 

B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic și/sau chimic  

 
300 

 
200 

 
304,02 

 
202,68 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți 
exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 
rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic   

 
200 

 
175 

 
202,68 

 
177,34 

D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic   

 
125 

 
75 

 
126,67 

 
76,005 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, 
utilizate ca locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-
ar aplica clădirii 

75% din suma care s-
ar aplica clădirii 

75% din suma care s-
ar aplica clădirii 

75% din suma care s-
ar aplica clădirii 

 



2 

 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la subsol, demisol şi/sau la 
mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de locuinţă, 
în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-
ar aplica clădirii 

50% din suma care s-
ar aplica clădirii 

50% din suma care s-
ar aplica clădirii 

50% din suma care s-
ar aplica clădirii 

 

Zona în cadrul localităţii 
Nivelul impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi 

SATUL DE RESEDINTA 

RANG IV 
SATELE COMPONENTE  

RANG V 
 

A 1,10 1,05 

B 1,05 1,00 
 

Comuna Produlesti este incadrata la rangul IV si V , cu zonele A si B detaliate astfel: 

 Rangul IV satul Produlesti (sat de resedinta) 
     - zona A   - strada Soseaua Targoviste, (numere conform Nomenclator stradal)   
     - zona B   - strazile Balta, Coanda, Fierarilor,Vale, Targului, Diconesti, Lemnari, Bisericii, Armenesti, Grivitei, Postei, Insulei, Sutei, Dealului, 
Predesti, Trandafirilor si strada Cojocari (numere conform Nomenclator stradal)   

 Rangul V satele Brosteni si Costestii din Deal ( sate componente)                                              
     -  zona A   - strada Targovistei si strada Calea Bucuresti ,(numere conform Nomenclator stradal)  
      - zona B   - strazile Morii, Poenitei, Soresti, Armenesti, Antonesti, Poligonului, Gecaresti, Campului, Crangului, Granitului, Bisericii, Izvoarelor, 
Constructorilor, Granitului, postei, Morarilor si strada Camine, (numere conform Nomenclator stradal)   
-Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii determinate cu 
coeficientul de corecţie corespunzător comunei Produlesti. 
- Valoarea impozabilă a clădirii, se reduce în funcţie de anul terminării acesteia, după cum urmează: 
a) cu 50%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă; 
b) cu 30%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă; 
c) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 
- În cazul clădirii la care au fost executate lucrări de renovare majoră, din punct de vedere fiscal, anul terminării se actualizează, astfel că acesta se 
consideră ca fiind cel în care a fost efectuată recepţia la terminarea lucrărilor. Renovarea majoră reprezintă acţiunea complexă care cuprinde 
obligatoriu lucrări de intervenţie la structura de rezistenţă a clădirii, pentru asigurarea cerinţei fundamentale de rezistenţă mecanică şi stabilitate, prin 
acţiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum şi, după caz, alte lucrări de intervenţie pentru menţinerea, pe 
întreaga durată de exploatare a clădirii, a celorlalte cerinţe fundamentale aplicabile construcţiilor, conform legii, vizând, în principal, creşterea 
performanţei energetice şi a calităţii arhitectural-ambientale şi funcţionale a clădirii. Anul terminării se actualizează în condiţiile în care, la terminarea 
lucrărilor de renovare majoră, valoarea clădirii creşte cu cel puţin 50% faţă de valoarea acesteia la data începerii executării lucrărilor. 

 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2018 COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2019 

Art. 458 alin. (1)                                    0,2% 0,2% 

Art. 458 alin. (3)  Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul pe 
clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

Art. 460 alin. (1)                                    0,1% 0,2% 



3 

 

Art. 460 alin. (2)                                    0,2% 1,3% 

Art. 460 alin. (3)  Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, 
impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

- I   Art. 462 alin. (1)  Impozitul pe clădiri se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie, inclusiv. 
-     (2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, datorat pentru întregul an de către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se 
ac  acordă o bonificaţie de  10% 

 

CAPITOLUL  III  -  IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN 

Art. 465 alin. (2)   În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa 
pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel, la care se 
adauga indicele de inflatie de 1.34%:                                                                                                                                 - lei/ha  

Zona în 
cadrul 

localității 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 
2018 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 
2019  

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități 
 

0 I II III IV V 0 I II III IV V 

A     889  0 
     

1150 
 

950 

B     711  0 
     

950 
 

750 

Nivelul impozitului/taxei pe rangul localitatii Produlesti pentru anul 2019 va fi: 
 - Rangul IV zona A 1150 lei/ha (limitele date de Codul fiscal 711-1788),  - zona B    950 lei/ha (limitele date de Codul fiscal 569-1422) 
 - Rangul V zona A     950 lei/ha (limitele date de Codul fiscal 569-1422)  - zona B    750 lei/ha (limitele date de Codul fiscal 427-1068) 
Art. 465 alin. (3)  În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu 
construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută la alin. 
(4), iar acest rezultat se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la alin. (5) , la  care se adauga indicele de inflatie de 1.34% 
 Art. 465 alin. (4)                                                                                                                                                                                                 - lei/ha - 

Nr. 
crt. 

                        Zona 
 
Categoria  
de  folosință 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2018 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 

     

A B A B 

1 Teren arabil 28 21 28 21 

2 Pășune 21 19 21 19 

3 Fâneață 21 19 21 19 

4 Vie 46 35 46 35 

5 Livadă 53 46 53 46 



4 

 

6 Pădure sau alt teren 
cu vegetație forestieră 

28 21 28 21 

7 Teren cu ape 15 13 15 13 

8 Drumuri și căi ferate 0 0 0 0 

9 Neproductiv  0  0 

Art. 465 alin. (5) Zona in cadrul localitatii   
Comuna Produlesti este incadrata la rangul IV si V , detaliate astfel: 
SATUL DE RESEDINTA   - RANG IV zona A si B 
SATELE COMPONENTE  - RANG V zona A si B 

Art. 465 alin. 6) Ca excepţie de la prevederile alin. (3)-(5), în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în 
registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează conform prevederilor alin. (7) numai 
dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 
b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a). 
 Art. 465 alin. (7)   În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în         
hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel, înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător comunei Produlesti, la care se adauga 
indicele de  inflatie de 1.34%. 

         
Categoria de folosință 

NIVELURILE  STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL  

PENTRU ANUL 2018 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2019 

 

1 Teren cu construcții 31 31 

2 Teren arabil 50 50 

3 Pășune 28 28 

4 Fâneață 28 28 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 55 55 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 

6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 56 56 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 16 16 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție 0 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 6 6 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 34 34 

9 Drumuri și căi ferate 0 0 

10 Teren neproductiv 0 0 

8) Î    Art. 465 alin. (8)   Inregistrarea în registrul agricol a datelor privind clădirile şi terenurile, a titularului dreptului de proprietate asupra acestora, precum şi    
sc   schimbarea categoriei de folosinţă se pot face numai pe bază de documente, anexate la declaraţia făcută sub semnătura proprie a capului de gospodărie 
sa   sau, în lipsa acestuia, a unui membru major al gospodăriei.  

 



5 

 

Art. 467 alin. (2)     Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren, datorat pentru întregul an de către contribuabili, până la data de 31 martie inclusiv, a 
anului respectiv, se acordă o bonificaţie de  10% . 

 

CAPITOLUL IV  -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 470 alin. (2)       

Nr. 
crt. 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 
NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2018 
NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2019   

Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta)
 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea 
cilindrică de până la 1.600 cm

3
, inclusiv 

                  8                   8,11 

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 
1.600 cm

3
 

                   9                    9,12 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm
3
 și 2.000 cm

3
 

inclusiv 
18 18,34 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm
3
 și 2.600 cm

3
 

inclusiv 
72 72,96 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm
3
 și 3.000 cm

3
 

inclusiv 
144 145,93 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm
3
 290 293,89 

7 Autobuze, autocare, microbuze 24 24,32 
8 Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă autorizată 

de până la 12 tone, inclusiv 
30 30,4 

9 Tractoare înmatriculate 18 18,34 

II. Vehicule înregistrate 

 NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2018 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2019      

     Vehicule cu capacitate cilindrică - lei/200 cm3 - - lei/200 cm3 - 

1. vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3 4                       4,05 

2. vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 6                           6,08 

3. Vehicule fără  capacitate cilindrică evidențiată 100 lei/an 101,34 lei/an 

Art. 470 alin. (3)  În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50% . 

 

Art. 470 alin. (5)          

 
 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 
maximă admisă  

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2018 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2019     

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 

pneumatică sau 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 



6 

 

echivalentele recunoscute echivalentele recunoscute 

I două axe 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 142 0 142 

 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 142 395 142 395 

 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 395 555 395 555 

 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 555 1.257 555 1.257 

 5 Masa de cel puțin 18 tone 555 1.257 555 1.257 

II 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 142 248 142 248 

 2 Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 248 509 248 509 

 3 Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 509 661 509 661 

 4 Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 661 1.019 661 1.019 

 5 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1.019 1.583 1.019 1.583 

 6 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1.019 1.583 1.019 1.583 

 7 Masa de cel puțin 26 tone 1.019 1.583 1.019 1.583 

III 4 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 661 670 661 670 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 670 1.046 670 1.046 

 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1.046 1.661 1.046 1.661 

 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1.661 2.464 1.661 2.464 

 5 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1.661 2.464 1.661 2.464 

 6 Masa de cel puțin 32 tone 1.661 2.464 1.661 2.464 

 

Art. 470 alin. (6)       

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 
maximă admisă 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 2018 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2019 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele recunoscute 

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 
sistem de suspensie 
pneumatică sau un 

echivalentele recunoscute,  

alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare,  

I 2 + 1 axe 
 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 
 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 
 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 64 0 64 
 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 64 147 64 147 
 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 147 344 147 344 



7 

 

 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 344 445 344 445 
 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 445 803 445 803 
 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 803 1.408 803 1.408 
 9 Masa de cel puțin 28 tone 803 1.408 803 1.408 
II 2 + 2 axe 
 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 138 321 138 321 
 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 321 528 321 528 
 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 528 775 528 775 
 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 775 936 775 936 
 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 936 1.537 936 1.537 
 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1.537 2.133 1.537 2.133 
 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2.133 2.133 2.133 2.133 
 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2.133 2.133 2.133 2.133 
 9 Masa de cel puțin 38 tone 2.133 3.239 2.133 3.239 
III 2 + 3 axe 
 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.698 2.363 1.698 2.363 
 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2.363 3.211 2.363 3.211 
 3 Masa de cel puțin 40 tone 2.363 3.211 2.363 3.211 

Art. 472 alin.  
1) Impozitul pe mijlocul de transport se plăteşte anual, în două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 
2) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru întregul an de către contribuabili, până la data de 31 
martie a anului respectiv inclusiv, se acordă o bonificaţie de 10% .                                                          

 

 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A 
ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII 

Art. 474 alin. (1)    
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban    

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL 
FISCAL 

PENTRU ANUL 2018 
 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2019   
 

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism - lei - - lei - 

a) până la 150 m² inclusiv 6 6,08 
b) între 151 și 250 m² inclusiv 7 7,09 
c) între 251 și 500 m² inclusiv 9 9,12 
d) între 501 și 750 m² inclusiv 12 12,16 
e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 14 14,19 



8 

 

f) peste 1.000 m² 14+ 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 
care depășește 1.000 m2 

14,19 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare 
m2 care depășește 1.000 m2 

Art. 474 alin. (2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din taxa stabilită conform alin. (1). 

Art. 474 alin. (3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a 
autorizaţiei iniţiale. 

Art. 474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 

15             15,20         

Art. 474 alin. (5) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire-anexă este egală cu 0,5% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de construcţii. 
 

Art. 474 alin. (6) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate la alin. (5) este egală cu 1% din 
valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea instalaţiilor aferente. 

Art. 474 alin (9) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este egală cu 0,1% din valoarea impozabilă 
stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, aferentă părţii desfiinţate. 

Art. 474 alin. (10)   
Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări 

10            10,13            

Art. 474 alin. (14) 
Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, 
cabine, spații de expunere, corpuri și panouri de afișaj, firme și 
reclame situate pe căile și în spațiile publice 

8 8,11 

Art. 474 alin. (15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri 
și branșamente 

13 13,17 

Art. 474 alin. (16)  
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și 
adresă 

- 9,12 

Art. 475 alin. (2)   
Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru 
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul 
agricol 

100 

 
101,34 

 

Art. 475 alin. (3) lit. a) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind 
desfășurarea activității de alimentație publică pentru o suprafață de 
până la 500 m2, inclusiv 

4000 4 053,60 

Art. 475 alin. (3) lit. b) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind 
desfășurarea activității de alimentație publică pentru o suprafață 
mai mare de 500 m2 

5000 5 067 



9 

 

 
 
 

CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 

Art. 477 alin. (5)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

COTELE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2018 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 

2%   2% 

Art. 478 alin. (2)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2018 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 

- lei/m
2
 sau fracțiune de m

2 
- - lei/m

2
 sau fracțiune de m

2 
-
 

a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o 
activitate economică 

 32 32,43 

b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de 
afișaj pentru reclamă și publicitate 

 23 23,31 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 

Art. 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole 

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
PENTRU ANUL 2018 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 

a) în cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert 
filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea unui film la 
cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiție sportivă internă 
sau internațională 

2% 

 
2% 

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a) 5% 5% 

CAPITOLUL VIII – TAXE SPECIALE 

Art. 484 
Taxe speciale  

 

Art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) 
lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. 
(8) din Legea  serviciului de 
salubrizare a localităţilor nr. 
101/2006, republicată 

 
Taxe speciale pentru servicii de salubrizare 
 
- pentru persoanele care se gospodăresc singure, persoanele cu 
domiciliul în judeţ sau în afara judeţului care au gospodării pe raza 
judeţului, 
 - pentru persoanele care se gospadaresc impreuna cu alte persoane 
sau gospodăriile care au două sau mai multe contoare electrice   
- gospodăriile ale căror proprietari sunt plecaţi împreună cu familiile 
în străinătate 
- instituţii publice finanţate de la bugetul local 
 

 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL 

PENTRU ANUL 2018 

NIVELURILE STABILITE DE 
CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2019 

12 lei/lună 
21 lei/luna/gospodarie 

 
8lei/lună 

  100 lei/lună  

12 lei/lună 
21 lei/luna/gospodarie 

 
8lei/lună 

  100 lei/lună 

CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE 

 
NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL 
PENTRU ANUL 2018 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2019 



10 

 

Art. 486 alin. (4)  Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale 

administrativă. Taxa poate fi majorată prin hotărâre a consiliului local, fără ca 
majorarea să poată depăși 50% din această valoare*. 

500 500 

CAPITOLUL  XI – SANCȚIUNI 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 
(3) contraventia prevazuta la alin. 2 

 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
ÎNCEPÂND CU ANUL 2019 

- lei - 

 lit. a) se sancționează cu amendă 70 

 lit. b) se sancționează cu amendă 279 

(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă. 

325 

 (4
1
) Necomunicarea informațiilor și a documentelor de natura celor prevăzute 

la art. 494 alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data solicitării 
constituie contravenție și se sancționează cu amendă  

500 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 
(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%.  
 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă 

 

300 
 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancționează cu amendă 1.200 
 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 
evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la 
spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă 

1.300 

 

REDUCERILE ȘI SCUTIRILE ACORDATE DE CONSILIULUI LOCAL  
1.  Art. 456 alin. (2)  lit. j) clădirea folosită ca domiciliu şi/sau alte clădiri aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 

alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare 

2.  Art. 464 alin. (2) lit.g) scutire pentru terenurile  afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani, 
lit. h) scutire pentru terenurile aferente clădirii de domiciliu şi/sau alte terenuri aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi 
art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

3.   Art. 485 alin. (1) lit. f)  persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap 
grav sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în gradul I de invaliditate. (HCL nr. 38/2017) 

                                                                             
                                                                                     PRESEDINTE DE SEDINTA, 


	hotararea_22_2018.pdf
	hotararea_22_2018sas.pdf

